
 

 

 
 

 

 

 

 

H O T Ă R Â R E 

privind validarea componenței nominale a Autorității Teritoriale de Ordine 

Publică Argeș 

 

Consiliul Județean Argeș; 

Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean şi Raportul nr. 12173/18.08.2016 al Direcției Administrație Publică și 

Comunități Locale. 

 Având în vedere: 

 Art. 17 din Legea nr. 218/2002 privind organizarea și funcționarea Poliției 

Române; 

 Art.13 și 19 din H.G. nr. 787/2002 privind aprobarea Regulamentului de 

organizare si funcționare a autorității teritoriale de ordine publică; 

 Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Argeș nr. 363 din data de 

17.08.2016 privind desemnarea reprezentanților comunității în Autoritatea 

Teritorială de Ordine Publică; 

 Adresa Partidului Social Democrat înregistrată la Consiliul Județean 

Argeș cu nr. 1017/11.07.2016 ; 

 Adresa Partidului Național Liberal înregistrată la Consiliul Județean 

Argeș  cu nr.12085/16.08.2016; 

 Adresa Partidului Mișcarea Populară înregistrată la Consiliul Județean 

Argeș cu nr.11718/09.08.2016; 

 Adresa Inspectoratului de Poliție Județean Argeș nr.201693/12.08.2016; 

 Adresa Poliției Locale a Municipiului Pitești nr. 5667/10.08.2016; 

 Adresa Inspectoratului de Jandarmi Județean Argeș 

nr.1288243/11.08.2016; 

 Adresa Inspectoratului pentru Situații de Urgență “Capitan Puica Nicolae” 

– al județului Argeș nr. 413615/12.08.2016; 

 Art.91 alin. 1 lit. f din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică 

locală, republicată și actualizată;  

 Procesul vervbal din data de 22.08.2016 privind  alegerea presedintelui si 

stabilirea comisiilor A.T.O.P.  

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 

 Avizul secretarului județului. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

www.cjarges.ro 

 



 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 

din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată și actualizată, 

      

     H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

ART.1.  Se validează componența  nominală a Autorității Teritoriale de Ordine 

Publică  Argeș, pe perioada mandatului actualului consiliu județean, după cum 

urmează: 

 

Presedinte : Velcea Nicolae  – consilier județean;  

Membri : 

o Pîrvu Marius – consilier județean;  

o Ștefan Adrian  – consilier județean;  

o Nicolaescu Marius – consilier județean;  

o Bica Dănuț – consilier județean;  

o Bulf Cornel Cătălin  – consilier județean; 

o Dragomir  Ilie – reprezentant al comunității; 

o Pavelescu Nicolae  – reprezentant al comunității; 

o Funie  Constantin Cristinel – reprezentant al comunității; 

o Subprefectul Județului Argeș; 

o Șeful Inspectoratului Județean de Poliție Argeș; 

o Directorul General al Poliției Locale a Municipiului Pitești; 

o Reprezentantul Corpului Național al Polițiștilor; 

o Inspectorul Șef al Inspectoratului Județean de Jandarmi Argeș; 

o Șeful Inspectoratului pentru Situații de Urgență “Capitan Puica 

Nicolae” – al județului Argeș. 

 

ART.2. (1) Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Argeș are în structura 

urmatoarele comisii de lucru, dupa cum urmeaza : 

 

1. Comisia de coordonare, situaţii de urgenţă şi pentru petiţii; 

 

       Preşedinte:  Nicolae VELCEA         – consilier județean  

                Membri:      Adrian STEFAN  -  consilier județean  

        Ionel ISPIR        -   sef IPJ 

                                 Ilie DRAGOMIR  -  reprezentant comunitate 

                                        Liviu POPESCU -   sef ISU    
 

     2. Comisia de planificare, stabilire şi evaluare a indicatorilor de 

performanţă minimali; 

 

            Preşedinte : Emilian DRAGNEA   - subprefect 

                  Membri:  Marius NICOLAESCU - consilier județean  



                                 Marin STOICA           - sef I.J.J.         

                                 Cătălin BULF              - consilier 

                                 Nicolae PAVELESCU - reprezentant comunitate                                   

 

     3. Comisia pentru probleme sociale, standarde profesionale, consultanţă şi 

drepturile omului; 
 

                 Preşedinte:     Marius PÎRVU         - consilier județean  

                   Membri:   Dănuţ BICA              - consilier județean  

                                   Valerică Nicolae       - sef Politia Locala                                  

                                   Traian NICA            - Reprezentant  Corpul   National al 

Politistilor 

                                 Cristinel  FUNIE    - reprezentant comunitate 
                                    

               (2) Comisiile prevăzute la alin. (1) se întrunesc lunar. 

 

ART.3. Se aprobă indemnizația de ședință a membrilor Autorității Teritoriale de 

Ordine Publică Argeș în procent de 10% din indemnizația lunară a președintelui 

Consiliului Județean Argeș. 

 

ART.4. Autoritatea Teritorială de Ordine Publică Argeș își desfășoară 

activitatea conform dispozițiilor prevăzute de Legea nr. 218/2002, cu 

modificările și completările ulterioare. 

 

ART.5. Se constituie Secretariatul Executiv al Autorității Teritoriale de Ordine 

Publică Argeș, astfel: 

 

 Dna Pasăre Daniela    – consilier superior, 

Compartimentul                     Relații Publice 

și Comunicare; 

 Dl Trăistaru Constantin Ariel  – inspector superior, 

Compartimentul   

            Relații Publice și Comunicare. 

                   

 

 

 

 



ART.6. Începând cu data adoptării prezentei, Hotărârea consiliului județean nr. 

26/17.08.2012 cu modificările și completările ulterioare își încetează 

aplicabilitatea. 

 

ART.7. Serviciul  Legislativ – Transparență  Decizională va comunica 

hotărârea: 

 

 Instituţiei Prefectului – Județul Argeș; 

 Direcției Administrație Publică, Comunități Locale; 

 Persoanelor nominalizate la art. 1 și art.5. 

 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

 

 

 

 

 

 

 

     Contrasemnează, 

    SECRETAR  JUDEȚ                                                  

Ionel VOICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dată astăzi __________2016,  

Nr.___ 
 


